
 ĐẢNG ỦY KHỐI CÁC CƠ QUAN TỈNH  ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM 
  ĐẢNG ỦY TRƯỜNG ĐH QUẢNG BÌNH 
  *  Quảng Bình, ngày 19 tháng 3 năm 2024 
  Số: 53 - KH/ĐU 

KẾ HOẠCH 
tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện 

các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khoá XIII 
----- 

Thực hiện Kế hoạch số 91-KH/ĐUK, ngày 11 tháng 3 năm 2024 của Ban 
Thường vụ Đảng ủy Khối các cơ quan tỉnh về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên 
truyền các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII, 
Đảng ủy Trường Đại học Quảng Bình xây dựng Kế hoạch học tập, quán triệt 
và tuyên truyền như sau:  

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Thông qua việc học tập, quán triệt, tuyên truyền làm cho các cấp ủy, tổ 
chức đảng trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, đảng viên nắm 
vững nội dung cơ bản của các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, 
Ban Bí thư khóa XIII. Qua đó, tạo sự chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức và 
hành động của các cấp ủy, tổ chức đảng, đảng viên trong việc triển khai thực 
hiện các nội dung, nhiệm vụ, giải pháp đã đề ra trong các nghị quyết, chỉ thị, 
kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư.  

2. Yêu cầu 

- Các cấp ủy, chi bộ trực thuộc, các tổ chức đoàn thể chính trị - xã hội, 
nhất là người đứng đầu cấp ủy căn cứ chức năng, nhiệm vụ trực tiếp lãnh đạo, 
chỉ đạo việc học tập, quán triệt, xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện 
nghiêm túc, có hiệu quả các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ 
Chính trị khóa XIII một cách thiết thực, hiệu quả, tránh hình thức.  

- Nâng cao ý thức, trách nhiệm của cấp ủy, chi bộ trực thuộc, các tổ chức 
đoàn thể chính trị - xã hội, đảng viên; chủ động trong đấu tranh phản bác các 
quan điểm sai trái, thù địch, nhận thức sai lệch, xuyên tạc về các chủ trương, 
đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước.  

- Thường xuyên theo dõi, đôn đốc, kiểm tra, giám sát việc học tập, quán 
triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của 
Ban Bí thư, Bộ Chính trị; định kỳ sơ kết, tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện.   
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II. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN NGHIÊN 

CỨU, QUÁN TRIỆT  

1. Đối tượng 

Cấp ủy, các chi bộ trực thuộc và đảng viên trong toàn Đảng bộ Trường có 
trách nhiệm nghiên cứu, học tập, quán triệt và tuyên truyền các nghị quyết, chỉ 
thị, kết luận của của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII. 

2. Nội dung 

Tập trung nghiên cứu, học tập, quán triệt đầy đủ, sâu sắc nội dung cơ bản, 
cốt lõi trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa 
XIII, bao gồm:  

- Nghị quyết số 46-NQ/TW ngày 20 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị 
“về đổi mới, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội Nông dân Việt Nam đáp 
ứng yêu cầu nhiệm vụ cách mạng trong giai đoạn mới”. 

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị “về 
tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống 
lãng phí”.  

- Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ Chính trị “về 
công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất 
nước phồn vinh, hạnh phúc”. 

- Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị “về 
công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và 
đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông”. 

- Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05 tháng 02 năm 2024 của Ban Bí thư “về 
công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới”.  

- Kết luận số 69-KL/TW ngày 11 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị 
“về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 01 tháng 11 năm 2012 
của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát triển khoa học và công 
nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước trong điều 
kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế”.  

- Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 2024 của Bộ Chính trị 
“về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới”. 

Các tài liệu trên, Văn phòng Đảng ủy trường chuyển trên Nhóm zalo: VP 
DANG UY QBU. 

3. Hình thức, thời gian tổ chức nghiên cứu, quán triệt 

- Hình thức: Cấp ủy tổ chức quán triệt cho đảng viên tại chi bộ.  

- Thời gian: Hoàn thành trước ngày 31/03/2024. 
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III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Văn phòng Đảng ủy tham mưu Đảng ủy trường xây dựng kế hoạch chỉ 
đạo các chi bộ trực thuộc tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị 
quyết, chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị khóa XIII bảo đảm nghiêm 
túc, thiết thực, hiệu quả; theo dõi, tổng hợp kết quả báo cáo Đảng ủy trường và 
Ban Thường vụ Đảng ủy Khối theo yêu cầu. 

2. Cấp ủy các chi bộ trực thuộc căn cứ Kế hoạch này chỉ đạo, tổ chức 
quán triệt cho đảng viên tại chi bộ bằng các hình thức phù hợp. Các chi bộ sau 
thực hiện nhiệm vụ: 

- Chi bộ Phòng Tổ chức - Hành chính chỉ đạo tham mưu cho Nhà trường 
triển khai thực hiện Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25 tháng 12 năm 2023 của Bộ 
Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết 
kiệm, chống lãng phí”.  

- Chi bộ Phòng Khoa học công nghệ và Đối ngoại chỉ đạo tham mưu cho 
Nhà trường triển khai thực hiện Kết luận số 69-KL/TW ngày 11 tháng 01 năm 
2024 của Bộ Chính trị “về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 20-NQ/TW, ngày 
01 tháng 11 năm 2012 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về phát 
triển khoa học và công nghệ phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa 
đất nước trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội 
nhập quốc tế”.  

- Chi bộ Khoa Giáo dục thể chất - Quốc phòng chỉ đạo tham mưu cho 
Nhà trường triển khai thực hiện Kết luận số 70-KL/TW ngày 31 tháng 01 năm 
2024 của Bộ Chính trị “về phát triển thể dục, thể thao trong giai đoạn mới”. 

3. Đoàn Thanh niên Trường căn cứ nội dung của các nghị quyết, chỉ thị, 
kết luận nêu trên có các hình thức tuyên truyền linh hoạt, phù hợp, tạo sự 
chuyển biến về nhận thức của đoàn viên; xây dựng chương trình, kế hoạch 
giám sát việc thực hiện các chỉ thị, kết luận của Ban Bí thư, Bộ Chính trị. 

Trên đây là Kế hoạch về tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền các nghị 
quyết, chỉ thị, kết luận của Bộ Chính trị, Ban Bí thư khóa XIII, yêu cầu Văn 
phòng Đảng ủy, cấp ủy các chi bộ trực thuộc nghiên cứu, triển khai thực hiện 
nghiêm túc./. 

Nơi nhận: T/M ĐẢNG ỦY  
- BTV Đảng ủy Khối (để báo cáo), BÍ THƯ 
- Ủy viên BCH Đảng bộ, 
- Ban Giám hiệu,  (Đã ký) 
- Các chi bộ trực thuộc,  
- Các tổ chức đoàn thể,  
- Lưu Văn phòng Đảng ủy.  
  Nguyễn Đức Vượng 


